



FÖRSAMLINGSINSTRUKTION

FÖR

SKARPNÄCKS FÖRSAMLING 2015-2017

Församlingsinstruktion för Skarpnäcks församling 2015/2017

Maria Berg, kyrkoherde i Skarpnäcks församling.

Kurt Sjöberg, ordförande kyrkofullmäktige i Skarpnäcks församling.

GRAFISK FORM: Mai Blanken Wiiburg

OMSLAGSFOTO: Lisa Wimmerström

Innehåll

Församlingsinstruktion Skarpnäcks församling 2015-2017

Vår församlingsinstruktion	5
Utmärkande drag för Skarpnäcks församling	6
Ledningsstruktur.....	6
Vår omvärldsanalys – en samvärldsanalys.....	6
Vision för Skarpnäcks församling	7
Vår långsiktiga intention	7
Vår grundläggande uppgift	8
Våra utvecklingsområden	9
Löpande verksamhet.....	9
Vårt arbete med barnkonsekvensanalys	9
Handlingsplan konfirmander	10

Vår församlingsinstruktion

Alla församlingar i Svenska kyrkan har uppdraget att ta fram en församlingsinstruktion. Enligt Kyrkoordningen ska en församlingsinstruktion ange hur församlingen utför sin grundläggande uppgift. Vår handlingsplan visar vad församlingen gör i relation till diakoni, gudstjänst, undervisning och mission. Sedan 2014 har församlingens anställda tillsammans fått arbeta fram grunderna till det inofficiella kalkylblad som fungerar som operativ församlingsinstruktion. Dokumentet är levande i allra högsta grad och revideras ständigt.

Denna församlingsinstruktion är ett dokument som ska ligga på Skarpnäcks församlings hemsida. Utöver denna församlingsinstruktion kommer det även att finnas en mer lättläst församlingsinstruktion för alla som är nyfikna på församlingens teologi och mål.

Utmärkande drag för Skarpnäcks församling

Skarpnäcks församlings diakonala teologi bygger på tanken att vi alla hör samman som delar av Guds skapelse. Det lutherska begreppet simul, samtidighet, ringar in ett livsvillkor där alla brister på olika sätt men samtidigt har kapacitet och förmåga. Det finns ingen omvärld – vi existerar endast i en samvärld. Vi verkar därför i en anda där begreppen kyrka och samhälle flyter samman. Kring ”linje 17” i Stockholm bor och vistas människor med ett stort samhällsengagemang i en religiös, etnisk, politisk och ekonomisk mångfald. Församlingen vill skapa en frizon och se över hur vi kan låta våra verksamheter vara en fredad zon till befrielse för människor, där kyrkan inte binder människor i nya nät. Vi vill ta evangeliet på allvar genom att sprida det i ord och handling. Det är genom Jesus Kristus som allt hör samman och vi är den närvarande Kristus i Skarpnäcks församling. För verksamheten rent konkret innebär detta att vår syn är att diakoni och mission är oskiljaktiga, liksom att lokala och globala frågor hör ihop. En bild som församlingen ofta använder sig av är ett kretslopp där vi är i rörelse i ett gemensamt uppdrag, men utan förmåga att se hela förloppet.

Delar av Guds skapelse

Gemensamt uppdrag

Ledningsstruktur

Skarpnäcks församling arbetar enligt en ledningsmodell där syftet är att synliggöra brister, lösa problem i grupper och därmed platta ut hierarkier, bland annat mellan olika yrkeskategorier, så långt det går. Sedan 2015 fattas beslut i de följande grupperna: ledningsgrupp med verksamhets-, personal- och budgetansvar, kommunikationsgrupp som arbetar mot en tydligare kommunikation internt och externt, utvecklingsgrupp som leder församlingens utvecklingsarbete, K-konceptgrupp som leder gruppövningar under medarbetardagar, samt grupper där pedagoger och diakoner, präster och musiker, respektive service och kansli fattar beslut inom sina kunskapsområden. Ytterst är kyrkoherden ansvarig för alla beslut som fattas i grupperna. Våra förtroendevalda (kyrkoråd och kyrkofullmäktige) har också en ledande och stödjande roll gentemot kyrkoherden. Förhoppningen är att allt fler ideella ska vilja, och ges utrymme att, leda verksamheter i framtiden och anställda ska ha en stödjande funktion gentemot ideella.

Synliggöra brister

Vår omvärldsanalys – en samvärldsanalys

I Skarpnäcks församling har vi valt att kalla vår omvärldsanalys för en samvärldsanalys. Med detta är förhoppningen att vi inte är en församling som står utanför och tittar in, utan är en del av det samhälle vi lever i. Vår samvärldsanalys är en rapport som kallas Diakonal inventering. Den innehåller en analys över hur vår diakonala teologi ser ut och den ger fakta och spaningar om vår sociala närmiljö, liksom tolkningar av vad informationen kan kräva av oss. Inventeringen utfördes under 2013-2014 och bygger på en tidigare samvärldsanalys från 2011-2012. Samvärldsanalysen visar att Skarpnäcks församling

Samvärldsanalys

som helhet liknar Stockholms stad som helhet. Klyftorna – och i synnerhet barns och unga tjevers utsatthet – ökar och de senaste åren med allt högre fart. Samvärldsanalysen pekar på behovet av att hitta sammanhang och mötesplatser som är relevanta för människor, samt att församlingen behöver ta ett tydligare ansvar att möta vår nästas, särskilt ungas, behov. Församlingen måste börja verka mer profetiskt genom att framförallt delta i samhällsdebatten och lyfta de frågor som församlingen möter i sin vardag. Vi som församling kan och ska inte driva partipolitik, men vi kan genom vårt förhållningssätt bidra till att minska klyftorna i vårt samhälle. Ett exempel är att vi låter konfirmationstiden vara gratis för alla. Att kommunicera gemenskap i olikhet kräver en del, vilket innebär att normkritik och delaktighet är något Skarpnäcks församling fortsättningsvis kommer att behöva arbeta mer med.

Vision för Skarpnäcks församling

Skarpnäcks församling har visionen att verka för det goda samhället och vara närvarande i livets alla skeenden. Denna vision genomsyrar allt vi gör. Skarpnäcks församling har fått ett uppdrag och syfte genom Kyrkoordningen. Vi ska medverka till att Guds rike utbredds, människor kommer till tro, till att en kristen gemenskap skapas och fördjupas och att skapelsen återupprättas. Vi har valt att koppla alla dessa uppdrag till respektive utvecklingsområde inom församlingen. Guds rike kopplar till hållbarhet och miljö, att människor kommer till tro hör samman med kommunikation, att skapa en kristen gemenskap handlar om att utveckla gudstjänsten och vi arbetar för att skapelsen ska återupprättas genom utvecklingsområdet Gratia där fokus ligger på delaktighet och sammanhang.

Vår långsiktiga intention

De flesta av församlingens anställda arbetar operativt i verksamheten. Vi arbetar enligt ett treterminssystem, vilket innebär att verksamheten planeras enligt vår, sommar och höst. En parallell linje med verksamheten är den vision vi jobbar gentemot genom våra utvecklingsområden. När vi arbetar med utveckling och skapar mål tänker vi oss en tidsplan på åtta år. Vår långsiktiga intention sträcker sig därmed över två mandatperioder i kyrkofullmäktige fram till år 2021. Under denna period vill vi öka delaktigheten genom att stimulera till ideella insatser, stärka relationen till alla som bor i församlingen genom att arbeta med de kyrkliga handlingarna, bli en mer aktiv samhällsröst genom att arbeta med extern kommunikation, arbeta för människan i utsatthet genom att vara en tydlig progressiv samhällsröst och arbeta med mångfald och öppenhet i vårt närområde.

Hitta sammanhang

Det goda samhället

Livets alla skeenden

Guds rike

Människor till tro

Kristen gemenskap

Återupprätta
skapelsen

Vår grundläggande uppgift

Ungefär hälften av alla som bor eller vistas inom det geografiska området Skarpnäcks församling tillhör Svenska kyrkan (ca 23 000 av ca 46 000 invånare). Även om vår verksamhet bekostas av kyrkoavgiften, som våra medlemmar betalar, så är vår strävan att inte göra skillnad på medlemmar och ickemedlemmar i vår verksamhet. Undantaget är de kyrkliga handlingarna som är till för de som är eller vill bli medlemmar.

Diakoni, gudstjänst, undervisning och mission är grundläggande uppgifter för alla församlingar i Svenska kyrkan. Vi tror på en självutgivande Guds kärlek som vi gestaltar och tar emot i våra gudstjänster, och ger vidare till varandra genom diakonin. Skarpnäcks församling har ett diakonalt synsätt. Det innebär att vårt arbete har Kristus i människan i fokus och det påverkar hela vår teologi. Alla medarbetare har varit med och tagit fram ord som förklarar vår syn på våra grundläggande uppgifter: Varandras (Diakoni), Här (Gudstjänst), Gå (Undervisning) och Befrielse (Mission).

Diakoni

I **diakonin** är vår tanke att skapa sammanhang som bygger på samhörighet och att ge möjlighet till fördjupad livsreflektion. Det bibelord vi har kopplat till detta är Joh 13:5-9, 14-15 om när Jesus tvättrar lärjungarnas fötter.

Gudstjänst

Vi vill arbeta för att synliggöra vårt erbjudande av kyrkliga handlingar och genom körer bidra till ett större ideellt engagemang i församlingens alla **gudstjänster**. Det bibelord vi har kopplat till detta är Mark 1:1 om glädjebudet Jesus Kristus.

Undervisning

Vårt arbete med **undervisning** har vi kopplat till att öka förståelsen för kyrkans liv och tradition. Detta område kopplar vi samman med Jesu ord i Matt 28:18-20 om att lära människor att hålla de bud som Jesus gett dem.

Mission

Mission definierar vi som att i ord och handling verka för att skapelsen återupprättas. Vi vill våga stå för vår kristna tro och ta ställning för människor i utsatthet, i Skarpnäcks församling och i världen, som Jesus gjorde. Detta illustrerar vi med orden från Luk 4:18 om den befrielse som Jesus vill ge.

Våra utvecklingsområden

Församlingen har fem utvecklingsområden som ska styra verksamheten i en ny riktning på 8 års sikt fram till slutet av nästa mandatperiod. De olika utvecklingsområdena är konsekvenser av samma teologi och hör därför tätt samman. Utvecklingsområdena bygger på våra långsiktiga mål och löper parallellt med vår ordinarie verksamhet fram till att de integreras i verksamheten i framtiden.

Utvecklingsområdena **Gratia**, som handlar om delaktighet och sammanhang, och **Kommunikation**, som ska skapa en långsiktig kommunikationsstrategi, tar fram en långsiktig struktur till församlingens verksamhet. Utöver dessa huvudområden pågår även utvecklingsarbete inom **hållbarhet**, för att detta ska genomsyra hela vår verksamhet, respektive **gudstjänst**, som ska leda vägen fram till gudstjänstformer med större delaktighet.

Besjälad är ett separat utvecklingsområde som strävar till att stärka både kropp och själ för att medarbetarna ska må bra och orka vara en del av sin samvärld. Här ingår fysisk träning på arbetstid.

Löpande verksamhet

Det finns en verksamhetsplan som tas fram inför varje verksamhetsår. Den bearbetas årligen i samband med budgeten. All vår verksamhet kopplar till ett av våra respektive områden: diakoni, gudstjänst, undervisning eller mission. Som församling finns vi till för människor i livets alla skeenden, men har ett särskilt fokus på barn och unga; mission samt idealitet, vilket ska genomsyra allt vi gör. Församlingens arbete bland barn och unga, samt mission kan sägas vara några av våra främsta styrkor, medan vi arbetar aktivt för att bli bättre på att involvera ideella i all vår verksamhet. Församlingen arbetar enbart på svenska, med undantag för de visningar av Markuskyrkan som sker på engelska för internationella grupper. Verksamheten präglas av ett diakonalt synsätt, där mötet med Kristus i människan är i fokus. Vi är lokala i vårt synsätt, men vill alltid koppla samman vår geografiska hemvist med det globala perspektivet i allt vi gör.

Vårt arbete med barnkonsekvensanalys

Skarpnäcks församling har barn under 18 år som ett av sina prioriterade områden. Vi jobbar strategiskt och operativt med att ta hänsyn till barn i alla våra beslut och verksamheter med utgångspunkt i barnkonventionen. Se bilaga.

Gratia

Kommunikation

Hållbar utveckling

Gudstjänst

Besjälad

Prioriterat område

Handlingsplan konfirmander

Församlingen tar under VT 2015 fram en ny handlingsplan för konfirmander som ersätter den senaste handlingsplanen från 2012 för barn under 18 år. Planen visar hur församlingen arbetar med den prioriterade målgruppen konfirmander. Barn under 18 år är en grupp som är mer sårbar än någon annan grupp i församlingen, visar församlingens samvärldsbeskrivning. Med anledning av det synliggörs även Skarpnäcks församlings medvetenhet om de brister som finns i konfirmandarbetet och förslag på åtgärder. Se separat dokument.

